
 

 

1 / 3 

 
Váš dopis zn.:   
Ze dne:  13.4.2022 
Naše značka: SPU 137622/2022  
Spis. značka: SZ SPU 131045/2022 
 
Vyřizuje:  Ing. Kašpírková 
Tel.:  729 922 271 
ID DS:  z49per3 
E-mail:  m.kaspirkova@spucr.cz 
 
Datum:  22.4.2022 
 

 
Žádost podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,  
ve znění pozdějších předpisů – sdělení 
 
 
Vážení, 

dne 13.4.2022 byla Státnímu pozemkovému úřadu (dále také „SPÚ“) doručena Vaše žádost 
o informace, zaevidovaná pod č. j. SPU 131045/2022, v následujícím znění:  

Vážení,  

Státní pozemkový úřad je dle ustanovení § 56 odst. 6 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách 
a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů („Vodní zákon“), 
a v souladu s ustanovením § 4 odst. 2 zákona č. 503/2012 Sb., o Státním pozemkovém úřadu 
a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů („Zákon SPÚ“), 
příslušný hospodařit se stavbami využívanými k vodohospodářským melioracím pozemků 
a souvisejícím vodním dílům ve vlastnictví státu, které ke dni předcházejícímu dni nabytí 
účinnosti Zákona SPÚ spravoval Pozemkový fond České republiky; pokud Pozemkový fond 
České republiky ke dni předcházejícímu dni nabytí účinnosti Zákona SPÚ stavby 
k vodohospodářským melioracím pozemků a související vodní díla ve vlastnictví státu 
nespravoval, je Státní pozemkový úřad příslušný hospodařit s těmito stavbami a vodními díly 
dnem nabytí účinnosti Zákona SPÚ.  

Dovolujeme si tedy Váš úřad jako povinný subjekt k poskytování informací na základě 
ustanovení § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů („Informační zákon“), tímto požádat o informace ve smyslu Informačního 
zákona, a to za následujících podmínek:  

Požadovaná informace  

Žádáme o sdělení/poskytnutí následujících informací:  

- potvrzení, zda stavba „Odvodnění pozemků hospodářství Hradisko“, která byla 
povolena ONV Cheb, odborem VLHZ pod č. j. 5607/Sch/73 ze dne 1. 10. 1973 
a zkolaudována rozhodnutím č. j. 4539/Č/75 ze dne 30. 10. 1975, která se nachází mimo 
jiné na pozemcích parc. č. 136/14, 136/15, 136/16, 136/44, 136/45, 136/72, 139/51, 
139/12, 120/7, st. 452 a st. 443 v katastrálním území Hradiště u Chebu („Zařízení“), je 
zařazena do kategorie hlavních odvodňovacích zařízení dle ustanovení § 2 odst. 5 
vyhlášky Ministerstva zemědělství č. 225/2002 Sb., o podrobném vymezení staveb 
k vodohospodářským melioracím pozemků a jejich částí a způsobu a rozsahu péče o ně 
(„Vyhláška“), nebo podrobných odvodňovacích zařízení dle ustanovení § 2 odst. 6 
Vyhlášky, a případně o poskytnutí prostých kopií všech dokumentů prokazujících, 
o jaký typ odvodňovacího zařízení se jedná; 

 

 

HAVEL & PARTNERS s.r.o., advokátní kancelář 

Na Florenci 2116/15 

110 00 Praha 1 
 

STÁTNÍ POZEMKOVÝ ÚŘAD 
 Sídlo: Husinecká 1024/11a, 130 00 Praha 3 - Žižkov, IČO: 01312774, DIČ: CZ 01312774  

Odbor vodohospodářských staveb 
 



 

 

2 / 3 

 

Potvrzujeme, že v k.ú. Hradiště u Chebu se nenachází žádná stavba vodního díla typu hlavní 
odvodňovací zařízení (dále jen „HOZ“), se kterou by byl Státní pozemkový úřad příslušný 
hospodařit dle § 56 odst. 6 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů 
(vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „vodní zákon“) a v souladu 
s ustanovením § 4 odst. 2 zákona č. 503/2012 Sb., o Státním pozemkovém úřadu a o změně 
některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů. 

Dle nám dostupných podkladů se na Vámi uváděných pozemcích pravděpodobně nachází 
podrobné odvodňovací zařízení (dále jen „POZ“) o původní výměře 144,8 ha z roku 1974. Tyto 
údaje o POZ (investicích do půdy za účelem zlepšení půdní úrodnosti) jsou neaktualizovanými 
historickými daty, která pořídila Zemědělská vodohospodářská správa digitalizací analogových 
map 1 : 10 000. Vzhledem k tomu, že neexistuje evidence meliorací (odvodnění a závlah) 
a jejich následných změn (zrušení, rozšíření) od doby pořízení těchto dat (zákresy do map 
byly provedeny v 90.letech 20. století, jejich následná digitalizace proběhla přibližně v letech 
2003-2007), nemusí proto tato data odpovídat skutečnému rozsahu meliorací na jednotlivých 
pozemcích. Údaje jsou k dispozici ke stažení na Portálu farmáře 
(http://eagri.cz/public/web/mze/farmar/LPIS/data-melioraci/) ve formátu shp a jsou také 
zobrazeny v LPIS ve vrstvě LPIS/Životní prostředí/Nitrátová směrnice/Uložení hnojiv – 
detail/Meliorace. 

Tento předpoklad potvrzuje Vámi uváděná informace o stavebním povolení z roku 1973 
a kolaudačním rozhodnutí z roku 1975 vážících se ke stavbě „Odvodnění pozemků 
hospodářství Hradisko“. Státní pozemkový úřad nemá tuto dokumentaci ani Vámi citované 
dokumenty k dispozici, předpokládáme ale, že Vy je k dispozici máte. Pokud disponujete 
i textovou a výkresovou částí této dokumentace, z ní by mělo být možné vyčíst technické 
provedení na předmětných pozemcích. 

S ohledem na nám dostupné podklady lze sdělit, že se na Vámi uváděných pozemcích 
nacházelo, případně stále i nachází (skutečný rozsah a stav POZ nám není znám), stavba 
vodního díla typu POZ. Žádné doklady, vyjma výše uvedené mapy 1 : 10 000, jejíž výřez 
přikládáme v příloze, nemáme k dispozici. 

- potvrzení, zda se ve vztahu k Zařízení uplatnilo ustanovení § 126 odst. 3 Vodního 
zákona a Zařízení se tak stalo vlastnictvím vlastníka pozemku dotčeného stavbou 
Zařízení a v případě převodu tohoto pozemku přešlo Zařízení do vlastnictví nového 
nabyvatele bezúplatně spolu s pozemkem;  

Státní pozemkový úřad nedisponuje informacemi o případném uplatnění § 126 odst. 3 vodního 
zákona. Tyto informace by mohlo mít k dispozici Ministerstvo zemědělství ČR. Upozorňujeme, 
že toto ustanovení se váže k POZ, nikoliv k HOZ. 

- poskytnutí prostých kopií všech dostupných dokumentů a případně informací 
souvisejících s vlastnickým právem k Zařízení, včetně historických podkladů, kterými 
Státní pozemkový úřad disponuje.  

 
Státní pozemkový úřad nedisponuje žádnými podklady, vyjma výše uvedených zákresů 
v mapě 1 : 10 000, jejíž výřez dané lokality přikládáme v příloze.  
 
S pozdravem 

 
 
(„otisk úředního razítka“) 
 
 
Ing. Milan Rybka v. r. 
ředitel Odboru vodohospodářských staveb 
Státního pozemkového úřadu 
 

http://eagri.cz/public/web/mze/farmar/LPIS/data-melioraci/


 

 

3 / 3 

 
Příloha: 

- výřez mapy 1 : 10 000 se zákresem plochy POZ 


		2022-04-25T14:09:43+0200
	Ing. Milan Rybka 4467ce0cec2a481491ea623c9696c657933377ea




